

Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział Rękopisów.
Zespół (fond) 45, dział (opys) 4.
Archiwum Dzieduszyckich

196-198. Listy do Józefa Dzieduszyckiego od różnych osób na literę L. 1802-1843. K. 8.

STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE

Львівська державна наукова бібліотека
ВІДДІЛ РУКОПИСІВ

Фонд 45

Список IV

Од. збереження 196 Дідущ.

Папка 5

Львівський
(Чешинський)

Лист до Дідущинського
Юзера

1802

Отаніславів

и пол.

Лл, 20 (12.)

28. q^{lv} 802. Stanisławow

Wielmożny Mści Dobrodzieiu

Relizyryca do forum Tarnowskiego o wyznacze-
nie komornikow y Detaxatorow. względem orza-
cowania Dobs maszy frow Dziaduski elich. Azda
zewnie dnia 17. 8^{ty} curr. na pocztę poszta, y
o tym w tutey szey Szdaway Expedyturze pre-
konatem się, zarym względnie nie należy, że już
dawno do protokoltu Exhibitorum Szdu Tar-
nowskiego doszła; nasercie radę tam podać
petitum o abceleracya. Nulbow wspomnio-
ney Relizyrycy, y iestemu z ustanowawieniem

Wmclaua Dobrodzieia

najniższym szuga

Lewinski



Львівська державна наукова бібліотека
ВІДДІЛ РУКОПИСІВ

Фонд

45

Опис

IV

Од. збереження

192 Дідуш.

Папка

5

Лозинський, Владислав
(Хохітків, Владустан)

Книги до Дідушчинського
Музею

1843

Відомо

м. поч.

Л. Л. М. М. М.

Wiadomości Nr. Gandricanika 875

Tajnie Wielmożni i jedyni Dobrodzieje moi!

Pracuję Taskawie wybaczyć smiałości mojej że piszę do Was będąc ras
przekonanym o Waszej Dobroci i Łasce, i że z taką uspaniatomyślnością
zajmujecie się losem moim, poczytuje sobie za nader miły obowiązek, do-
nieść Wam Dobrodzieje o sobie stanowiący na miejscu —

Bardzo mi żal, że podiór pury. Łalioi pocata odbywał gdyż tyle pięknych
miejsce mijaliśmy, nie mogąc nic widzieć, gdyż ledwie na obiad miałe godzinę
porwolono nam wyjechać, a tak przebiegliśmy całe przedmieście kraju aż do
Podgórze, tu przynajmniej smieciatem sobie wynagrodzić widząc Kraków
i pisane jego okolice, lecz janky nas los przesładował (gdzie całe podiór do
Wiednia ^{Wiednia} K. F. Köhlerem gubernorem syna państwa Tattonowickich, stowem
młody Tattonowski wraz z matką swoją jechał do Monachium, by ta
samobieżnej usrechnioj stuchac kursa filozofii) komisarze policji na
różnym sposobie szechoiat nam pozwolic' widzieć Kraków, mówiąc że nie
nie jak gubernium o nas myśli, i dopiero na wielkie prosby prawo.

lit nam pojsc do Krakowa, ale to tylko na pare godzin, a w
tak krótkim czasie rozumie sie, jak malo mogliemy widziec
tego pisanego miasta tylu mitych serow pamiatku. Widzieli-
my nosciot ramkowy; namot ten, dla którego niemiędzy tylko
pamiatku, musiatby zachwycic sie jego widziem, tylu tu mistrzow.
sach dazet tak w malarstwie, jako ten wiezy, i oko zachwyceniem
bawi sie ich widziem, a potem tylu pamiatkow królów narzych
i ludzi sławnych, jakie przemawiaja one do serca, a wiedzimy,
koscioł i groby, gdzie wyrost, i spojrat na kamien, jak bawty
niektóre sie wala, inne zamieszane, a w ramku, koscary i supitel,
i molloch wszelkiego rodzaju, jakie mié wlececaj ogarnęto ucu.
cie, tego bym niemożt opisać. —

Dwudziestego piątego Wscinia przybyliśmy do Wiednia, prawda ze
miasto piękne i wesołe, lecz dla tego, co w nim obcy, co gdzieś indziej
rostanit krewnych, przyjaciot, co wszędzie na oko widzi serca
dla niego zimne i obce, dla tego w istocie ma one bardzo malo
pomabu; kurs nauk dopiero dzis to jest b. b. m. rozpoczat sie
na medycynie, tego roku dostaliśmy nowego profesora anat.

2

mi p. Hysl, ktoreni se same katedry miat w Pradze, mowia ze ma
byc bardzo szatny i ucorny profesor, juzem sie zapisat, lecz przy
w pisaniu powieciat mi profesor, ze jeśli chce być uwolnionym
od Sax swanego Didactum, musze zupełnie na nowo o te uwolnie
nie podawać, do czego konieczne potrzeba samiadeczenia ubóstwa,
o ktore ja, niewiedząc zupełnie o tem, we Luowiu nie staratem
sie; gdyż mniematem, ze Sax, jak wychodząc z gimnaziu na filoz.
fiz dawne uwolnienie tylko potwierdzone było, ze i tutaj Sax
będzie, lecz przy innym ucorny stancie musze sie, jak najprę-
dziej starać o te uwolnienie od Didactum, (ktore ma wynosić
30 rękskich M.C.) i stać się wybaczyć Najtasawara, ze smiem się prosić, by i
raczyta powiecić Adolfovi, by poprosił f. Stuzen. swię, żeby się
tęm zajat, i wystarat sie, że samiadeczenie ubóstwa, ktore mi
Sax niezbędnie jest potrzebne.

Przyjechawszy do Wiednia pierwszym było mojem staraniem wynaleźć
sobie stancie, by jakoś zamieszkać sie; jednakże niestety
mnie nie tak to łatwo w Wiedniu; po najwzajemnej cesi moja
stancie sta dwóch, a ratem drugie; inne zaś u szawców, an-
streicharów, ale Sax niechłujnie ze że nie mite patrzeć, Sax,
ze pomimo wszelkich moich zabiegów, niem dosłatem maleni
ponoim, ktorem najatem za 8 rękskich M.C. na miesiąc pisać.
w janiejs f. Lorenz udomie po urzędniku, musiatem być

mieszkać w zajętym domu, a chociaż tylko chciał jadaćtem jednami
do 17^o. a pieniędzy, kląsanie mi Łaskawie dali na drogi zostało mi
tylko 6 reńskich M.C. chociażem zdanych niczobit Łaskawie, i wiele
mogłem, unowocześniam się -

Najłaskawsi Dobrodzieje niedaremnie so mówię, gdyż choć na wsk.
pięć mam prosić do Was. Może nawet rozumiecie niedotanie, jak bar.
dasz mi przysłać ~~nie~~ ledwie przyjechałszy, gdyż nie wiem, czy
na rozpatrywać, znówu Was o Łaskawie prosić muszę; lecz wzmajcie re
tylko konieczna potrzeba zmusza do tego, wcz. an. przekonane jesteśmy,
leżymy Waszej Łaski nigdy nie nadużywali. - Myślałem re tylko usiąść
potrzebować być, wriatem od f. Wąpny pieniędzy na kwartał, a wriam,
my a nich 10 reńskich, kupitem sobie książki anatomii, która bardzo
drogo kosztuje, i inne drobniarki, jako to skorotki, które mi konieczne były
potrzebne, innczas usiądzi botaniki, mineralogii, myślałem sobie później
wziąć od Was o pieniędzy, kupić; gdy tymczasem na kolegiach dowiada,
daje się, re kardan, jeśli chce rozumieć anatomie muszę mieć jeśli
nie wriam, które koscie (kostki) trupu to przynajmniej głównej re koscie,
a narzędzia do rekcii, kardan mieć muszę. - Te to rzeczy bardzo wiele kos.
tuja, gdyż sam koscio trup, jeśli przynajmniej koscie, kosztuje około 30 reńskich, M.C.,
a narzędzia około 12, tuja ja chciałbym sobie przynajmniej głównej,
nie kupić koscie i narzędzia, a sam w tenże sposób nie moge-
sta tego ufny w Wasze Dobroci prosić bym Was choć o 25 reńskich, M.C.,
nem bym sobie mógł jako poradzić. Wybaccie mi prosić, Big mi
swiadkiem, re niechce nadużywać Waszej Dobroci. Dotychczas list raka
Łaskawa ^{Ważni} przestaje wriam, z swoim Włodzisławem, gdyżby może, Włodzisław ulgot
dniach do mniądłanie prziać, do bym prosić bardzo o przycięcie onego, ja bym
for rad dowiedziat się co o Włodzisławie, daj Bocu reby pomysłne. Adres mojej
raka najłaskawora Pani postać memu bratu, gdyż ten, klinow napieraniem
w bicie do Matki, jeśli mi dotrą, leżymy, gdyż u nas trzeba mniądłanie
rekcji pić. - Polecając się Waszej Łasce i Pamieci, zostaje

Włodzisław
Włodzisław Łaskawski

Wiedeń Dnia 24 Października 845

Tajnie Wielmożni Najtaszkańsi
Dobrodzieje!

Pieniądze, które prositem na kupienie mi potrzebnych -
przedmiotów, a które taszkanie postać raczylicie odebratem,
i za nie Wam serdecznie Dziękuję -

Wybaccie mi, że chociaż przed parą dniami pisatem do Was -
Dobrodzieje, snowu naprzykrzałam się piśmem mojem, jedynakże
piśrac do mojej Matki odwarzytem się i do Was kilka słów -
nakreslić, gdyż prawdziwie, największą ku moja przyjemności,
gdy pisze do Was, do Matki, do moich przyjaciół, bo natenczas choć
chwilowem cięszę się utrudzeniem, sem w innych stronach,
sem posród tych, którzy sercu memu Najmilsią. Za tego
nie wątpię, że wybaczącie smiałości mojej -

Temi dniami odebratem z Moguncii list od Włodasia, w którym
mi doniosli, że Wam Dobrodzieje zapewne już pierwszej wiadomo

ze kuraciaz jego zupełnie skutecznym zakonczyła się
skutkiem — prawdziwie szczęśliwie powiem, iż niemógłbym
się więcej cieszyć, a własnego szczęścia, jak ze skutku —
tej kuraciaz, gdyż nasz kochany Włodzisio byłby się tej —
wadzy, która mu była tak przykłą, a powtórze nie wiem,
jaka radość i szczęście Wam. Najszlachetniejsi sprawiła ta
pomyślna nowina: dzięki Bogu, że się tak skończyła —
Ja teraz nieposiadam listu do Włodzisa, gdyż pisat do
mnie bym do niego pisat do Moguncii, dokad z Paryża
ma jeszcze wstąpić na dni kilka —

My tu jak uczyliśmy się anatomii, jest to niarówny chaos
nawisik, co dla porządkującego dość przykłąm, sekcii jeszcze
radziej nie mieliśmy, które dopiero rozpoczyna się w Styrcii,
a wtedy kiedem z nas więcej czasu sukcesionowania musi
dostać dwa kadawry, jedno drzewca, i prócz tego ^{tych} ~~tych~~ rąk
i nóg — teraz uczyliśmy się o kościach, i to dopiero głowę —
gdzie chociaż ta tylko z s. sutada się kości, jednane z jej
dość do uczenia się, kiedem sutad cresci, kade drzewca, atwoń,
kade więcej trzeba wiedzieć dosuonalę, tylko to bardzo

mam ustawić, że się uczyliśmy na rasciach, a jak przy geografii
 miasta wyszukują się mappach, tak naszymi mappami są kości.
 Profesora mam jednego p. Nyrtl, którym już pirat kilka dzieł,
 najwięcej zaś o porównawczej anatomii, i które mają mieć wielką
 wartość w tej umiejętności, tylko to nam jest rzadkie, że on
 tylko prawie dla studentów w pierwszej ławce traduje, gdyż
 tym on za bliska pokazuje wystawki, lecz kto do pierwszej
 ławki nie zdąży, ten nic nie widzi, gdyż gdy sala nasawonagła,
 i ławki idą do góry, więc inni bardzo mało co widzą, gdyż czas
 Bercs kardziej prawie ławki osobno wystawki pokazują —
 Ja będę się uczyć anatomii podług angielskiego autora, Wil.
 Rossa, gdyż niemałi przepisanej do uczenia się nie mamy —
 Mineralogię i Zoologię daje prof. Fimer, i podług jego własne-
 go dzieła uczyliśmy się — Examina mamy tylko roczne —
 Lecz ławki jest dość czasu do uczenia się, gdyż tylko rano
 mamy dwie godziny prelekcji, całe popołudnie zawsze
 wolne, jancz cała sobota i niedziela —

Bytem tu w kościele S. Ruperta, gdzie się prawie sami

schodzą. Polacy. Byłtem tam tej niedzieli - cały kościółek
był przepelniony, podczas mszy ś. śpiewano po polsku,
a potem było polskie kazanie. =

Temi dniami niejaki p. Lehman odprawił paradę
nadpowietrzną, wzniosł się balonem do takiej wysokości,
że wydawał się balon włoskiej małego jabłka a potem
3 mile od Wiednia ukoło Kormsburg spuszczając się z powrotem.

Tu w Wiedniu teraz czas saharadny - to albo drzewa
deszcz, albo zimna wiatry, które ledwie dozwalają utrzeć
macie się na nogach, a wieją ogromnymi kumanami

do ust i oczu przymusza siedzieć w domu, a wycieczki,
co muszą wyjść z rękawami chustka ustami przykrywa-
ją ulice, wogóle ta pora roku jest tu daleko przykryjsza,
jak u nas.

Gdybyście T.W. Dobrodzieje mieli tu jakiś interes lub sprawu-
nen, tobym bardzo był szczęśliwym, gdybyście wtedy mieli
one porokli karali, a ja starałbym się je uskutoczyć
jakbym mógł najlepiej. =

Liść tu dotarony do mej Matki razym najtaszawieza Łani
odstąpić do p. Wacławskiego, każdego oddziału.

Polecając się Waszej Taszawiej pamięci rozłaje Wam znowu
wzdycham

Władysław Łorinsz



Львівська державна наукова бібліотека
ВІДДІЛ РУКОПИСІВ

Фонд

45

Опис

VV

Од. збереження

198 Дідуч.

Папка

5

Мобобравин

(Lobkowitz)

Книг до Андрушівського
Юзефа

1832

Відень

М. М. М.

11. Lapi

Hochgeborener Graf!

Allen wißlichen kommunizellen und landwirthschaftlichen Geynriß Rath,
 hinsichtlich Ihrer der Regierung Anordnungen zu schaffen in
 dem Falle ist so viel möglich gesehn und nachsichtig zu werden,
 hat die b. b. allgemeinen Hofkanzlei beschlossen, das Solche Geynriß
 stände vorläufig im kommissivellen Wege in den Provinzen
 von der Regierung Anordnungen der Landesstellen in Erwählung
 genommen, und zu diesen Erwählungen einige in der gewob-
 lichen Landwirthschaft, in den Tischler- und ökonomischen
 Wissenschaften ausgezeichnete Männer, welche zu den
 bewährtesten und plünderten Personen ihrer Gattung
 gehören, dem einige Individuen der Handelsgewerbe, einige
 Fabriks- oder Manufakturmeister von den Zweigen der
 Industrie, welche in der Provinz am weitestesten betrie-
 ben zu werden pflegen, beizuziehen, die schriftlichen Anord-
 nungen und gewählten Landräthe der Handel und der
 Industrie in einer Erwählung versehen und die von der Hof-
 kommissivellen über die ihnen vorläufig bekannt gemachten Ge-
 gend, mit aller Ernüchtertheit und Aufmerksamkeit schriftlich
 oder mündlich abzugeben, Einwendungen, Ausreden und Vor-
 stellungen zu Protokoll zusammen zu bringen.

Da es sich hier um wißliche Angelegenheiten und um wesentliche
 Bedürfnisse der Landesverwaltung der Euer Hochgeborenen zu sein,
 und unterzeichneten Landwirthschaft zusetzt, und von dessen Wohl-
 stand Euer Hochgeborenen stülte die laßtesten Ansehen
 genommen haben; so veranlaßt mich dieser Umstand gleich
 wie die Rücksicht auf Ihre weitverbreiteten Ansehen und öko-
 nomischen Kenntnisse, Ihre Kenntnis der Landes- und pro-
 vinzial Landräthe, Euer Hochgeborenen mitzuthun, dass mir

anblättern zu wollen ob Hofpräsidenten nicht geneigt wären, für den
fall Ihrer Anwesenheit in Lemberg über die Einladung des Herrn,
unser Anwesenden der Landesstatthalter, solchen Landverwaltungen beizuwohnen,
wenn der fall ein Polnisches Landverwaltungen in die Zeit fallen, wo
die Herren in Lemberg nicht anwesend sind, sich über den jährlichen
verflossenen Zeitraum der Dinge schriftlich zu informieren, was
notwendig ist der Verwaltung und in dem Ansehn der Landverwaltungen
sich zu informieren und dieselben mit Herrn Pfälzern Lemberg
Dingen zu beauftragen.

Ubrigens würden wir Euer Hochgeboren sehr verbunden
wären Hochdieselben mir Ihre Pflanzlichen Fortbildung
beizuwohnen zu können annehmen wollen.

Empfangen Euer Hochgeboren den Ausdruck der
ganz persönlichen Verehrung mit welcher ich zu sagen die Ihre sehr

Euer Hochgeboren

Wien den 12^{ten} July 1832.

Joseph von S...

Salut

An Herrn von G... Grafen Joseph Dzierzycski
Hochgeboren

in Poturzyca.

Wom galizyjsku Lurkhu Gouverneur
N^o 756.

An

Prinn Lub Guxon Grafen Josef Drieduszycki
Luzynbornu

in Poturycza.



Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Krzemowa 1

62-002 Suchy Las

www.digital-center.pl

biuro@digital-center.pl

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82

Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.

Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.

All rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance and broadcasting of the whole or fragments prohibited.